

## **IL·LUSTRE COL·LEGI DE PROCURADORS DE MATARÓ**

Informe d'Auditoria i Comptes anuals abreujats a 31 de desembre de 2018

**BALANÇ DE SITUACIO- ACTIU (31 DE DESEMBRE DE 2018 I 2017)**

	Notes memòria	2018	2017
Aplicacions informàtiques		19.578,07	19.984,07
Amortització Acumulada Immobilitzat Intangible		-15.815,06	-14.408,90
<b>Immobilitzat INTANGIBLE</b>	<b>6</b>	<b>3.763,01</b>	<b>5.575,17</b>
Construccions		7.038,36	7.038,36
Instal·lacions tècniques		10.944,33	10.972,23
Altres immobilitzat material		6.195,17	6.195,17
Maquinària		1.392,51	1.037,21
Mobiliari		48.552,30	51.043,63
Equips processos d'informació		5.847,62	8.143,04
Amortització acumulada Immobilitzat material		-65.656,79	-62.621,15
<b>Immobilitzat MATERIAL</b>	<b>5</b>	<b>14.313,50</b>	<b>21.808,49</b>
Instruments de patrimoni		155.823,80	156.636,77
<b>INVERSIONS FINANCERES A LLARG TERMINI</b>	<b>7</b>	<b>155.823,80</b>	<b>156.636,77</b>
<b>ACTIU NO CORRENT</b>		<b>173.900,31</b>	<b>184.020,43</b>
Clients per vendes i prestacions de serveis		12.176,55	12.538,58
Deutors variis	13	94.374,39	81.679,42
Bestretes remuneracions			0
Crèdits amb les Administracions Públiques		5,17	66,53
Altres crèdits amb les Administracions Públiques			0
<b>DEUTORS COMERCIALS i ALTRES COMPTES A COBRAR</b>		<b>106.556,11</b>	<b>94.284,53</b>
Altres actius financers	7.1	125.000,00	125.000,00
<b>INVERSIONS FINANCERES A CURT TERMINI</b>		<b>125.000,00</b>	<b>125.000,00</b>
Tresoreria		152.602,55	179.838,16
<b>EFFECTIU I ALTRES ACTIUS LÍQUIDS EQUIVALENTS</b>		<b>152.602,55</b>	<b>179.838,16</b>
<b>ACTIU CORRENT</b>		<b>384.158,66</b>	<b>399.122,69</b>
<b>TOTAL ACTIU</b>		<b>558.058,97</b>	<b>583.143,12</b>

**BALANÇ DE SITUACIO- PATRIMONI NET I PASSIU (31 DE DESEMBRE DE 2018 I 2017)**

	Notes memòria		2017
Remanent	8	445.304,55	459.573,14
Resultat de l'exercici	3	-5.898,68	-14.268,59
<b>TOTAL PATRIMONI NET</b>		<b>439.405,87</b>	<b>445.304,55</b>
Altres passius financers		887,28	4.791,98
<b>DEUTES A LLARG TERMINI</b>	7.2	<b>887,28</b>	<b>4.791,98</b>
Proveedors		3.577,22	6.534,22
Creditors varis	13	87.577,89	98.904,45
Altres deutes amb les Administracions Públiques	9	23.713,97	24.573,86
Personal (Remuneracions pendents de pagament)		2.896,74	3.034,06
<b>CREDITORS COMERCIALS I ALTRES COMPTES A PAGAR</b>		<b>117.765,82</b>	<b>133.046,59</b>
<b>PASSIU CORRENT</b>		<b>117.765,82</b>	<b>135.176,56</b>
<b>TOTAL PATRIMONI NETO I PASSIU</b>		<b>558.058,97</b>	<b>583.143,12</b>

The image shows four distinct handwritten signatures in blue ink, positioned at the bottom of the document. The signatures are stylized and appear to be official approvals or certifications of the financial data presented above.

**COMPTA PÈRDUES I GUANYES EXERCICIS FINALITZATS A 31 DE DESEMBRE 2018 I 2017**

<b>DESPESES GENERALS</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Despeses de personal		
Sous i salaris	104.438,64	98.552,58
Seguretat Social empresa	29.574,07	29.213,50
	<b>134.012,71</b>	<b>127.766,08</b>
Dotació amortització immobilitzat		
Dotació amortització immob. Imm.	1.812,16	1.590,07
Dotació amortització immob. Mat.	8.432,30	9.048,31
	<b>10.244,46</b>	<b>10.638,38</b>
Despeses ordinàries		
Arrendaments	10.631,43	10.821,00
Reparació i conservació	10.170,16	11.403,77
Serveis professionals	8.415,01	12.587,63
Transports i locomoció	651,13	888,9
Primes d'assegurances	1.423,19	-674,48
Serveis bancaris	984,57	1.026,36
Biblioteca	831,96	2.021,08
Subministraments	5.656,51	5.819,21
Altres despeses	2.271,39	3.591,61
	<b>41.035,35</b>	<b>47.485,08</b>
<b>TOTAL DESPESES GENERALS</b>	<b>185.292,52</b>	<b>185.889,54</b>
<b>ACTIVITAT CORPORATIVES</b>		
Activitats corporatives		
Cursos i formació	-657	2.693,55
Actes corporatius	5.088,91	4.466,27
	<b>4431,91</b>	<b>7.159,82</b>
Col·laboracions estatutàries		
Consejo General de Procuradores	11.270,13	10.923,90
Consell de Col·legis de Procuradors	6.100	6.000,00
	<b>17.370,13</b>	<b>16.923,90</b>
<b>TOTAL DESPESES SERVEIS SOCIALS</b>	<b>21.802,04</b>	<b>24.083,72</b>

**ALTRES DESPESES**

Altres dotacions	150	2123,95
pèrdues inmobilitzat intangible	0	0
Despeses extraordinàries	1,39	7,37
<b>TOTAL ALTRES DESPESES</b>	<b>151,39</b>	<b>2131,32</b>
<b>TOTAL DESPESES</b>	<b>207.245,95</b>	<b>212.104,58</b>

The bottom of the page features several handwritten signatures in blue ink. There are four distinct signatures, with the largest one in the center and two smaller ones on either side. The signatures are stylized and appear to be in cursive or a similar fluid script.

COMPTE PÈRDUES I GUANYS EXERCICIS FINALITZATS A 31 DE DESEMBRE 2018 I 2017

INGRESOS PER ACTIVITATS COL.LEGIALS	2018	2017
Activitat col·legial		
Quota col·legial fixa	69.953,00	70.748,00
Incorporacions	780	1.560,00
	<b>70.733,00</b>	<b>72.308,00</b>
Activitats subjectes a tributació		
Serveis col·legials	96.608,65	88.986,67
Maquines de fotocopiar -fax-targ.pap	7.979,51	8.375,42
Col·laboracions (sub. Priv. i publ.	26.278,50	26.552,68
	<b>130.866,66</b>	<b>123.914,77</b>

<b>TOTAL INGRESOS PER ACTIVITATS COL.LEGIALS</b>	<b>201.599,66</b>	<b>196.222,77</b>
--	-------------------	-------------------

**ALTRES INGRESSOS**

Ingressos financers	-812,97	-358,25
Ingressos comptes bancàries	13,6	13,59
	<b>-799,37</b>	<b>-344,66</b>
Ingressos extraordinaris		
Ingressos extraordinaris	416,06	1.957,88
	<b>416,06</b>	<b>1.957,88</b>
Excés de provisions	130,92	0
Excés de provisions personal	130,92	0
	<b>130,92</b>	<b>0</b>

<b>TOTAL ALTRES INGRESSOS</b>	<b>-252,39</b>	<b>1.613,22</b>
-------------------------------	----------------	-----------------

<b>TOTAL INGRESSOS</b>	<b>201.347,27</b>	<b>197.835,99</b>
------------------------	-------------------	-------------------

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

ILLUSTRE COLLEGI PROCURADORES DE MATARO

		Notas		2017	%	2018	%	Var. €	Var. %
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>									
40100	1. Importe neto de la cifra de negocios			-97.362,09	1,00	-178.745,78	100%	-81.384	84%
40110	a) Ventas			0,00	0,00	-333,63	0%	-334	#DIV/0!
40120	b) Prestaciones de servicios			-97.362,09	1,00	-178.411,95	100%	-81.050	83%
40200	2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
40300	3. Trabajos realizados por la empresa para su activo			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
40400	4. Aprovisionamientos			4.027,34	-0,04	1.788,16	-1%	-2.239	-55%
40410	a) Consumo de mercaderías			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
40420	b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles			4.027,34	-0,04	1.788,16	-1%	-2.239	-56%
40430	c) Trabajos realizados por otras empresas			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
40440	d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
40500	5. Otros ingresos de explotación			-98.860,68	1,02	-27.058,50	15%	71.802	-73%
40510	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente			-72.308,00	0,74	-780,00	0%	71.528	-99%
40520	b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio			-26.552,68	0,27	-26.278,50	15%	274	-1%
40600	6. Gastos de personal			127.766,08	-1,31	133.881,79	-75%	6.116	5%
40610	a) Sueldos, salarios y asimilados			98.552,58	-1,01	104.438,64	-58%	5.886	6%
40620	b) Cargas sociales			29.213,50	-0,30	29.574,07	-17%	361	1%
40630	c) Provisiones			0,00	0,00	-130,92	0%	-131	#DIV/0!
40700	7. Otros gastos de explotación			69.665,41	-0,72	65.403,85	-37%	-4.262	-6%
40710	a) Servicios exteriores			67.541,46	-0,69	65.253,85	-37%	-2.288	-3%
40720	b) Tributos			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
40730	c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales			2.123,95	-0,02	150,00	0%	-1.974	-93%
40740	d) Otros gastos de gestión corriente			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
40800	8. Amortización del inmovilizado			10.638,38	-0,11	10.244,46	-6%	-394	-4%
40900	9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
41000	10. Excesos de provisiones			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
41100	11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
41110	a) Deterioro y pérdidas			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
41120	b) Resultados por enajenaciones y otras			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
41200	12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
41300	13. Otros resultados			-1.950,51	0,02	-414,67	0%	1.536	-78%
49100	<b>A-1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b> (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)			13.925,93	-0,14	5.099,31	-3%	-8.825	-63%
41400	14. Ingresos financieros			-13,59	0,00	-13,60	0%	0	0%
41410	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio			-13,59	0,00	-13,60	0%	0	0%
41411	a 1) En empresas del grupo y asociadas			-13,59	0,00	-13,60	0%	0	0%
41412	a 2) En terceros			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
41420	b) De valores negociables y otros instrumentos financieros			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
41421	b 1) De empresas del grupo y asociadas			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
41422	b 2) De terceros			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
41430	c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
41500	15. Gastos financieros			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
41510	a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
41520	b) Por deudas con terceros			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
41530	c) Por actualización de provisiones			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
41600	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros			358,25	0,00	812,97	0%	455	127%
41610	a) Cartera de negociación y otros			358,25	0,00	812,97	0%	455	127%
41620	b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
41700	17. Diferencias de cambio			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
41800	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
41810	a) Deterioros y pérdidas			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
41820	b) Resultados por enajenaciones y otras			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
49200	<b>A-2) RESULTADO FINANCIERO</b> (14 + 15 + 16 + 17 + 18)			344,66	0,00	799,37	0%	455	132%
49300	<b>A-3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b> (A.1 + A.2)			14.268,59	-0,15	5.898,68	-3%	-8.370	-59%
41900	19. Impuestos sobre beneficios			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
49400	<b>A-4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b> (A.3 + 19)			14.268,59	-0,15	5.898,68	-3%	-8.370	-59%
42000	20. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos			0,00	0,00	0,00	0%	0	#DIV/0!
49500	<b>A-5) RESULTADO DEL EJERCICIO</b> (A.4 + 20)			14.268,59	-0,15	5.898,68	-3%	-8.370	-59%

## **IL·LUSTRE COL·LEGI DE PROCURADORS DE MATARÓ**

### **MEMÒRIA DELS EXERCICIS ANUALS ACABATS**

**EL 31 DE DESEMBRE DE 2018 I 2017**

#### **1. ACTIVITAT DEL COL·LEGI**

El Col·legi de Procuradors de Mataró és una Corporació de Dret Públic, representativa d'interessos professionals, amb personalitat jurídica pròpia i plena capacitat d'obrar en el compliment dels seus fins i funcions.

D'acord amb l'article 2.1 de l'estatut els fins essencials del Col·legi són els següents:

- A. L'ordenació en l'àmbit de la seva competència i d'acord amb allò previst en les lleis, de l'exercici de la professió en l'àmbit del seu territori.
- B. La representació exclusiva de la procura i la defensa dels drets i interessos professionals dels seus col·legiats.
- C. La formació professional permanent dels procuradors.
- D. El control deontològic i l'aplicació del règim disciplinari en garantia de la societat.
- E. La col·laboració efectiva en el funcionament correcte, la promoció i la millora de l'Administració de Justícia.

D'acord amb l'article 3.1 de l'estatut el Col·legi, dins del seu àmbit territorial, tindrà les funcions determinades en la Llei i disposicions en vigor i concretament, entre d'altres:

- A) Garantir que l'exercici de la Procura s'adeqüi a la normativa, la deontologia i la bones pràctiques, i que es respectin els drets i els interessos de les persones destinatàries de l'actuació professional.
- B) Ordenar, en l'àmbit de la seva competència, l'exercici de la Procura d'acord amb el marc legal aplicable, vetllant del compliment dels deures i les obligacions de les persones col·legiades, per la dignitat professional i pel respecte dels drets dels ciutadans; i aplicar la normativa d'accés a la professió.
- C) Informar, en els seus àmbits respectius de competència, d'aquells projectes o iniciatives legislatives que afectin a la Procura, quan així se li requereixi.
- D) Col·laborar amb el Poder Judicial i altres poders públics realitzant els estudis, els informes, treballs estadístics i altres activitats relacionades amb els seus fins.
- E) Organitzar, regular i gestionar els serveis del torn d'ofici i justícia mitjançant un sistema de distribució objectiu dels diferents torns i mitjans per a la designació de professionals d'ofici.

Aquest sistema serà públic per a tots els col·legiats i podrà ser consultat pels sol·licitants d'assistència jurídica gratuïta.

- F) Organitzar cursos de formació, activitats i serveis comuns de caràcter professional, cultural, assistencial, de previsió i totes aquelles que siguin d'interès per als col·legiats.

- G) Adoptar les mesures necessàries per facilitar l'exercici professional no permanent, en



compliment del que estableix la normativa comunitària i la resta de la normativa aplicable.

- H) Exercir la potestat disciplinària sobre els seus col·legiats, d'acord amb la normativa vigent.
- I) Redactar els seus propis Estatuts, reglaments col·legials, així com la resta de disposicions normatives relacionades amb les funcions públiques atribuïdes per la legislació vigent.
- J) Adoptar les mesures, establertes per l'ordenament jurídic, dirigides a evitar i perseguir els actes d'intrusisme professional, de competència deslleial o altres actuacions irregulars en relació amb la Procuria.
- K) Complir i fer complir als col·legiats, les disposicions legals i estatutàries que afecten a la professió, així com vetllar per l'observança de les normes i decisions adoptades pels òrgans col·legials en matèria de la seva competència.
- L) Informar en els processos judicials i administratius en els quals es discuteixen qüestions relatives a honoraris.
- M) Aprovar els pressupostos i regular i fixar les aportacions dels col·legiats.
- N) Fomentar l'ús de la llengua catalana entre les persones col·legiades i en àmbits institucionals i socials en els quals s'exerceix la professió.
- O) Les altres funcions públiques que els atribueixi la legislació vigent.

I d'acord amb l'article 3.2 també són funcions pròpies d'aquesta corporació:

- A) Participar en matèries pròpies de la professió, en els òrgans consultius de l'Administració, així com en els organismes interprofessionals.
- B) Establir les relacions i els acords de cooperació amb les administracions públiques, i amb altres corporacions i entitats professionals, administratives i educatives, autonòmiques o estatals, dirigides a complir les finalitats col·legials.
- C) Intervenir, prèvia sol·licitud dels interessats, en vies de conciliació arbitratge en qüestions, que per motius professionals, se suscitin entre els col·legiats, o entre aquests i els seus clients.

## **2. BASES DE PRESENTACIÓ DELS COMPTES ANUALS**

### **2.1 Imatge fidel**

Els comptes anuals s'han preparat a partir dels registres comptables del Col·legi i es presenten d'acord amb la legislació mercantil vigent i amb les normes establertes en el Pla General de Comptabilitat aprovat mitjançant Reial decret 1514/2007, i les modificacions incorporades a aquest mitjançant Reial Decret 1159/2010 y RD 602/2016, per tal de mostrar la imatge fidel del patrimoni, de la situació financera i dels resultats del Col·legi.

Aquests comptes anuals es presentaran per a la seva aprovació pels membres del Col·legi a l'Assemblea General que se celebrarà el 28 de març de 2019.

## 2.2 Aspectes crítics de la valoració i estimació de la incertesa

A data d'elaboració d'aquests comptes anuals no existeixen incerteses que puguin suposar canvis importants en la valoració dels actius o passius de l'entitat.

No existeixen canvis en estimacions comptables que afectin a aquest exercici, ni que s'estimi, puguin afectar a exercicis futurs.

En l'elaboració dels comptes anuals s'han realitzat estimacions bàsicament en relació amb la vida útil d'immobilitzat material. Aquestes estimacions s'han efectuat basant-se en la informació disponible fins avui i, en el cas que es produïssin fets futurs que obliguessin a modificar-se en els pròxims exercicis, les eventuais modificacions s'efectuarien de manera prospectiva.

## 2.3 Comparació de la informació

En aquesta memòria es presenten els comptes anuals comparades amb el passat exercici 2017 seguint la mateixa estructura comptable i mantenint els criteris i principis comptables que determina el RD 1514/2007.

## 2.4 Agrupació de partides

En els exercicis 2018 i 2017 no s'han agrupat partides del balanç, compte de pèrdues i guanys o estat de canvis en el patrimoni net.

## 2.5 Canvis en criteris comptables

En els exercicis 2018 i 2017 no s'han produït canvis en l'aplicació de criteris comptables.

## 2.6 Correcció d'errors

Al tancament de l'exercici 2018 no ha sigut necessari corregir cap error d'exercicis anteriors.

L'any 2017 es va comptabilitzar un saldo deutor en l'epígraf del patrimoni net "Remanent" per la correcció del error de l'exercici 2016, al no haver-se provisionat la despesa pel saldo creditor amb la Seguretat Social meritat en el mes de desembre 2016, i haver-se comptabilitzat la despesa en l'exercici 2017.

L'assentament que ha comptabilitzat el Col·legi per esmenar l'error es el següent:

Compte comptable	D	H
(A/C 120) Remanent	3.862,45	
(A/C 476) Organismes de la Seguretat Social creditors		3.862,45
	<b>3.862,45</b>	<b>3.862,45</b>

### 3. DISTRIBUCIÓ DE RESULTATS

La Junta de Govern del Col·legi proposarà a la Junta General la següent distribució del resultat:

<b>BASE DE REPARTIMENT</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Pèrdues i guanys	-5.898,68	-14.268,59
<b>TOTAL EUROS</b>	<b>-5.898,68</b>	<b>-14.268,59</b>
<b>DISTRIBUCIÓ</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
A reserves	0,00	0,00
<b>TOTAL EUROS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Remanent	5.898,68	14.268,59
<b>TOTAL EUROS</b>	<b>5.898,68</b>	<b>14.268,59</b>

### 4. NORMES DE VALORACIÓ

#### 4.1 Immobilitzat intangible

Les llicències per a programes informàtics adquirides a tercers es capitalitzen sobre la base dels costos en què s'ha incorregut per adquirir-les i preparar-les per usar el programa específic. Aquests costos s'amortitzen durant les seves vides útils estimades, que generalment és de quatre anys.

Les despeses relacionats amb el manteniment de programes informàtics es reconeixen com despesa quan s'incorre en ells. Els costos directament relacionats amb la producció de programes informàtics únics i identificables controlats pel Col·legi, i que sigui probable que vagin a generar beneficis econòmics superiors als costos durant més d'un any, es reconeixen com actius intangibles. Els costos directes inclouen les despeses del personal que desenvolupa els programes informàtics i un percentatge adequat de despeses generals.

Els costos de desenvolupament de programes informàtics reconeguts com actius s'amortitzen durant les seves vides útils estimades.

#### 4.2. Immobilitzat Material

Els elements de l'immobilitzat material es reconeixen pel seu preu d'adquisició o cost de producció menys l'amortització acumulada i import acumulat de les pèrdues reconegudes si les hagués.

El import dels treballs realitzats per l'empresa per al seu propi immobilitzat material es calcula sumant al preu d'adquisició de les matèries consumibles, els costos directes o indirectes imputables als esmentats béns.

Els costos d'ampliació, modernització o millora dels béns de l'immobilitzat material s'incorporen a l'actiu com major valor del ben exclusivament quan suposen un augment de la seva capacitat productivitat o allargament de la seva vida útil, i sempre que sigui possible conèixer o estimar el valor comptable dels elements que resulten donats de baixa de l'inventari per haver estat substituïts.

Els costos de reparacions importants s'activen i s'amortitzen durant la vida útil estimada dels mateixos, mentre que les despeses de manteniment recurrents es carreguen en el compte de pèrdues i guanys durant l'exercici en què s'incorre en ells.

L'amortització de l'immobilitzat material, amb excepció dels terrenys que no s'amortitzen, es calcula sistemàticament pel mètode lineal en funció de la seva vida útil estimada, atenent a la depreciació efectivament soferta pel seu funcionament, ús i gaudi.

El valor residual i la vida útil dels actius es revisa, ajustant-se si calgués, en la data de cada balanç.

Quan el valor comptable d'un actiu és superior al seu import recuperable estimat, el seu valor es redueix de manera immediata fins al seu import recuperable.

Les pèrdues i guanys per la venda d'immobilitzat material es calculen comparant els ingressos obtinguts per la venda amb el valor comptable i es registren en el compte de pèrdues i guanys.

### 4.3 Arrendaments

Els contractes d'arrendament financer i aquells altres de naturalesa similar en els que existeix una opció de compra s'entén que formen part de l'immobilitzat quan no existeixen dubtes que se'n va exercitar l'opció de compra.

Es registra en l'actiu pel seu valor raonable i en el passiu pel mateix import, s'inclou dins del seu valor raonable el preu de l'opció de compra. No s'inclouen en el valor raonable els impostos indirectes directament recuperables. Els interessos del contracte s'imputen al compte de pèrdues i guanys en el moment de la seva meritació i no es registren els no meritats com major import del deute.

Els restants contractes es consideren com arrendaments operatius i les despeses i ingressos que es deriven d'ells s'imputen al compte de pèrdues i guanys en l'exercici de la seva meritació.

### 4.4. Instruments financers

#### Actius financers

- Préstecs i partides a cobrar

a) Préstecs i partides a cobrar: Els préstecs i partides a cobrar són actius financers no derivats amb cobraments fixos o determinables que no cotitzen en un mercat actiu. S'inclouen en actius corrents, excepte per a venciments superiors a 12 mesos des de la data del balanç que es classifiquen com actius no corrents. Els préstecs i partides a cobrar s'inclouen en "Deutors comercials i uns altres comptes a cobrar" i "Altres actius financers" en el balanç.

Aquests actius financers es valoren inicialment pel seu valor raonable, inclosos els costos de transacció que els siguin directament imputables, i posteriorment a cost amortitzat reconeixent els interessos meritats en funció del seu tipus d'interès efectiu, entès com el tipus d'actualització que condueix el valor en llibres de l'instrumenta amb la totalitat dels seus fluxos d'efectiu estimats fins al seu venciment. No obstant això l'anterior, els crèdits per operacions comercials amb venciment no superior a un any es valoren, tant en el moment de reconeixement inicial com posteriorment, pel seu valor nominal sempre que l'efecte de no actualitzar els fluxos no sigui significatiu.

Almenys al tancament de l'exercici, s'efectuen les correccions valoratives necessàries per deteriorament de valor si existeix evidència objectiva que no es cobraran tots els imports que es deuen.

El import de la pèrdua per deteriorament del valor és la diferència entre el valor en llibres de l'actiu i el valor actual dels fluxos d'efectiu futurs estimats, descomptats al tipus d'interès efectiu en el moment de reconeixement inicial. Les correccions de valor, així com si és el cas la seva reversió, es reconeixen en el compte de pèrdues i guanys.

L'Il·lustre Col·legi de Procuradors de Mataró manté un dipòsit a termini fix per import de 125.000 euros al tancament de 31 de desembre de 2018 (125.000 euros a 31 de desembre de 2017) amb venciment a curt termini (29 de juliol de 2019) que es renova tàcitament semestralment.

b) Actius financers mantinguts per negociar i altres actius financers a valor raonable amb canvis en el compte de pèrdues i guanys

Tenen la consideració d'actius financers a valor raonable amb canvis en el compte de pèrdues i guanys tots aquells actius mantinguts per negociar que s'adquireixen amb el propòsit de vendre's en el curt termini o formen part d'una cartera d'instruments identificats i gestionats conjuntament per obtenir guanys a curt termini, així com els actius financers que designa la Societat en el moment del reconeixement inicial per a la seva inclusió en aquesta categoria per resultar en una informació més rellevant.

Aquests actius financers es valoren, tant en el moment inicial com en valoracions posteriors, pel seu valor raonable, imputant els canvis que es produeixen en el valor esmentat en el compte de pèrdues i guanys de l'exercici. Els costos de transacció directament atribuïbles a l'adquisició es reconeixen en el compte de pèrdues i guanys de l'exercici.

L'Il·lustre Col·legi de Procuradors de Mataró disposa d'un fons d'inversió de renda variable per import de 155.823,80 euros a 31 de desembre de 2018 (156.636,77 euros a 31 de desembre de 2017).

c) Fiances i dipòsits

Les fiances i dipòsits constituïts figuren valorats pel valor actual del import efectiu desemborsat.

Passius financers

a) Dèbits i partides a pagar

Es valoren pel preu de la transacció ajustats pels costos de la mateixa que els siguin directament atribuïbles. Els dèbits per operacions comercials amb un termini de venciment inferior a l'any es valoren pel seu valor nominal. Els dèbits i partides a pagar amb venciment inferior a l'any es classifiquen en el passiu corrent, per contra les que superen aquest termini de venciment d'un any es classifiquen com passiu no corrent.

b) Fiances rebudes.

Es valoren per el import rebut. La seva classificació com llarg o curt termini depèn de si el termini de venciment és superior o inferior a un any.

#### **4.5 Reconeixement d'ingressos**

Els ingressos es registren pel valor raonable de la contraprestació a rebre i representen els imports a cobrar pels béns lliurats i els serveis prestats en el curs ordinari de les activitats del Col·legi, menys devolucions, rebaixes, descomptes i el impost sobre el valor afegit.

El Col·legi reconeix els ingressos quan el import dels mateixos es pot valorar amb fiabilitat, és probable que els beneficis econòmics futurs vagin a fluir al Col·legi i es compleixen les condicions específiques per a cada una de les activitats tal com es detalla a continuació.

Els principals ingressos del Col·legi es deuen a les quotes Col·legials que s'esdevinguin mensualment (quotes fixes i variables) i als serveis que es presten als membres del Col·legi (fotocòpies, fax, etc) que s'esdevinguin quan es presten els serveis.

#### **4.6 Provisions i contingències**

Les provisions per a litigis es reconeixen quan el Col·legi té una obligació present, ja sigui legal o implícita, com a resultat de successos passats, és probable que vagi a caldre una sortida de recursos per liquidar l'obligació i el import es pot estimar de manera fiable. Les provisions per reestructuració inclouen sancions per cancel·lació de l'arrendament i pagaments per acomiadament als empleats. No es reconeixen provisions per a pèrdues d'explotació futures.

Les provisions es valoren pel valor actual dels desemborsaments que s'espera que calguin per liquidar l'obligació usant un tipus abans d'impostos que reflecteixi les avaluacions del mercat actual del valor temporal dels diners i els riscos específics de l'obligació. Els ajustos en la provisió amb motiu de la seva actualització es reconeixen com una despesa financera conforme se'n van meritant.

Les provisions amb venciment inferior o igual a un any, amb un efecte financer no significatiu no es descompten.

Quan s'espera que part del desemborsament necessari per liquidar la provisió sigui reemborsat per un tercer, el reemborsament es reconeix com un actiu independent, sempre que sigui pràcticament segura la seva recepció.

Per la seva banda, es consideren passius contingents aquelles possibles obligacions sorgides com a conseqüència de successos passats, materialització dels quals està condicionada a què ocorri o no un o més esdeveniments futurs independents de la voluntat del Col·legi.

#### **4.7 Despeses de personal**

El Col·legi no té compromisos futurs per pensions. Les despeses de personal es registren per la seva meritació mensual, comptabilitzant la provisió corresponent per pagues extraordinàries.

#### **4.8 Subvencions donacions i llegats**

Les subvencions (Ingressos per despeses d'infraestructura) que es reben mitjançant el Consell de Col·legis de Procuradors de Catalunya del Departament de Justícia de la Generalitat de Catalunya per la gestió administrativa de la justícia gratuïta es comptabilitzen com ingrés de l'exercici en el moment en què es comunica a aquests Organismes el total dels casos gestionats.

#### 4.9 Classificació de saldos entre corrent i no corrent

En el balanç es classifiquen com corrents els actius i passius amb una data de venciment igual o inferior a 12 mesos, i com no corrent en cas de superar la data esmentada.

#### 5. IMMOBILITZAT MATERIAL

El valor dels elements de l'immobilitzat totalment amortitzat és el següent:

	2018	2017
MAQUINÀRIA	463,91	707,21
ALTRES INSTAL·LACIONS i instal·lacions	262,38	809,94
ALTRE IMMOBILITZAT	5.172,72	5.172,72
MOBILIARI	22.547,62	23.985,33
EQUIPS PROCÉS DE LA INFORMACIÓ	4.077,37	4.855,60
<b>TOTAL EUROS.....</b>	<b>32.524,00</b>	<b>35.530,80</b>

L'anàlisi dels moviments durant els exercicis 2018 i 2017 de les diferents partides de l'immobilitzat material i de les seves corresponents amortitzacions, es mostra en la taula que figura en la pàgina següent (els valors de la taula es reflecteixen en Euros).

EXERCICI  
2018

MOVIMENTS IMMOBILITZAT MATERIAL	INSTAL·LACIONS TÈCNICQUES	MAQUINARIA	MOBILIARI	EQUIPS PROCESSOS INFORMACIÓ	CONSTRUCIONS	ALTRE IMMOBILITZAT	TOTAL
Import brut inici exercici	10.972,23	1.037,21	51.043,63	8.143,04	7.038,36	6.195,17	84.429,64
Entrades	0,00	598,60	220,75	117,96	0,00	0,00	937,31
Augments per transferències o traspessos							
Correccions de valor per actualitzacions							
Sortides i baixes	27,90	243,30	2.712,08	2.413,38	0,00	0,00	5.396,66
Import brut tancament exercici	10.944,33	1.392,51	48.552,30	5.847,62	7.038,36	6.195,17	79.970,29
Amortització acumulada al inici de l'exercici	7.233,60	756,71	37.183,46	7.130,81	4.574,92	5.741,65	62.621,15
Dotació i augments	2.136,41	98,64	3.859,69	725,40	1.407,67	204,49	8.432,30
Transferència d'uns altres comptes							
Baixes, sortides i transferències	27,90	243,30	2.712,08	2.413,38	0,00	0,00	5.396,66
Amortització acumulada al tancament de l'exercici	9.342,11	612,05	38.331,07	5.442,83	5.982,59	5.946,14	65.656,79
Correccions de valor inici exercici							
Dotacions							
Aplicacions							
Correccions de valor tancament exercici							
VALOR NET COMPTABLE							<u>14.313,50</u>



EXERCICI 2017

MOVIMENTS IMMOBILITZAT MATERIAL	INSTAL·LACIONS TÈCNiques	MAQUINARIA	MOBILIARI	EQUIPS PROCESSOS INFORMACIÓ	CONSTRUCIONS	ALTRE IMMOBILITZAT	TOTAL
Import brut inici exercici	10.972,23	707,21	50.528,31	8.130,94	7.038,36	6.195,17	83.572,22
Entrades	0,00	330,00	515,32	12,10	0,00	0,00	857,42
Augments per transferències o traspassos							
Correccions de valor per actualitzacions							
Sortides i baixes							
Import brut tancament exercici	10.972,23	1.037,21	51.043,63	8.143,04	7.038,36	6.195,17	84.429,64
Amortització acumulada al inici de l'exercici	5.097,19	707,21	33.274,14	5.789,89	3.167,25	5.537,16	53.572,84
Dotació i augments	2.136,41	49,50	3.909,32	1.340,92	1.407,67	204,49	9.048,31
Transferència d'uns altres comptes							
Baixes, sortides i transferències							
Amortització acumulada al tancament de l'exercici	7.233,60	756,71	37.183,46	7.130,81	4.574,92	5.741,65	62.621,15
Correccions de valor inici exercici							
Dotacions							
Aplicacions							
Correccions de valor tancament exercici							
VALOR NET COMPTABLE							<u>21.808,49</u>

No s'han previst desmantellaments, retirs o rehabilitacions per la qual cosa el valor dels diferents elements de l'immobilitzat material no inclou costos per aquestes situacions.

Les baixes d'elements de l'immobilitzat material que s'han realitzat aquest any 2018, no han tingut cap efecte en els resultats de l'exercici 2018

Les altes de l'any 2018 corresponen a dues destructores (Arenys i Vic), ventiladors per la seu de Mataró, pantalla i barra penjador d'Arenys, cadira Vic i pens.

Les altes de l'any 2017 es devien principalment a mobiliari per la delegació d'Arenys i a una destructora per Mataró

Els coeficients d'amortització per a les diferents tipus d'immobilitzat per als exercicis 2018 i 2017 són els següents:

ELEMENT	COEFICIENT
Reformes/construccions	20%
Instal·lacions tècniques	20%
Maquinària	20%
Mobiliari	14%
Equips per al procés de la informació	33%

El mètode d'amortització és el lineal atenent a la vida útil de cada element. Tot l'immobilitzat material està afecte a l'explotació.

No s'han rebut subvencions, donacions o llegats relacionats amb l'immobilitzat material.

No existeixen compromisos fermes de compra o venda d'elements de l'immobilitzat material.

## 6. IMMOBILITZAT INTANGIBLE

L'anàlisi dels moviments durant l'exercici 2018 i 2017 de les diferents partides de l'immobilitzat intangible, i de les seves corresponents amortitzacions, es mostra en la següent taula (els valors de la taula es reflecteixen en Euros).

Moviments immobilitzat intangible	Aplicacions informàtiques 2018	TOTAL 2018	Aplicacions informàtiques 2017	TOTAL 2017
Import brut inici exercici	19.984,07	<b>19.984,07</b>	13.585,34	<b>13.585,34</b>
Entrades	0,00	<b>0,00</b>	6.398,73	<b>6.398,73</b>
Augments per transferències o traspasos				
Sortides i baixes	406,00	<b>406,00</b>		
Traspasos a uns altres comptes				
<b>IMPORT BRUT AL TANCAMENT EXERCICI</b>	<b>19.578,07</b>	<b>19.578,07</b>	<b>19.984,07</b>	<b>19.984,07</b>
ACUM. A L'EXERCICI ANTERIOR	14.408,90	<b>14.408,90</b>	12.818,83	<b>12.818,83</b>
Dotació i augments	1.812,16	<b>1.812,16</b>	1.590,07	<b>1.590,07</b>
Baixes, sortides i transferències	406,00	<b>406,00</b>		
<b>ACUMULADA AL TANCAMENT DE L'EXERCICI</b>	<b>15.815,06</b>	<b>15.815,06</b>	<b>14.408,90</b>	<b>14.408,90</b>
<b>VALOR NET COMPTABLE</b>		<b><u>3.763,01</u></b>		<b><u>5.575,17</u></b>

No s'han dotat correccions de valor per deteriorament ni per cap altra causa.

Les baixes en aquest elements d'immobilitzat intangible corresponen a un antivirus que ja no s'utilitza ni s'ha renovat.

El valor dels elements de l'immobilitzat intangible totalment amortitzat a 31 de desembre de 2018 és el següent: 12.151,14 euros (12.557,14 euros en el 2017).

El criteri d'amortització és el lineal atenent a la vida útil de l'element. El percentatge d'amortització aplicat a les aplicacions informàtiques és el 25,00 %.

Cap element inclòs en aquest grup està garantit amb hipoteca o qualsevol altre tipus de contracte que limiti la seva disponibilitat.

No s'han rebut subvencions durant aquest exercici, donacions o llegats relacionats amb aquest grup d'elements.

No existeixen compromisos fermes de compra o venda sobre aquest grup d'elements.

No existeixen elements amb vida útil considerada com indefinida.

## 7. INSTRUMENTS FINANCERS

### 7.1 Actius financers

Els saldos del tancament a 31 de desembre del 2018 i 2017 en Euros, representatius dels diferents tipus d'actius financers es mostren en les següents taules.

	INSTRUMENTS FINANCERS A LLARG TERMINI					
	INSTRUMENTS DE PATRIMONI		VALORS REPRESENTATIUS DEUTE		CRÈDITS I ALTRES	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Actius a valor raonable canvis en P i G	155.823,80	156.636,77				
Mantinguts a negociar						
Altres						
Inversions mantingudes fins a venciment						
Préstecs i partides a cobrar						
Actius disponibles a la venda						
Valorats a Valor raonable						
Valorats a cost						
<b>TOTAL</b>	<b>155.823,80</b>	<b>156.636,77</b>			0	0

A 31 de desembre de 2018 i 2017 en la categoria d'actius a valor raonable amb canvis en pèrdues i guanys s'inclou un Fons d'inversió renda variable amb l'Entitat Financera La Caixa.

	INSTRUMENTS FINANCERS A CURT TERMINI					
	INSTRUMENTS DE PATRIMONI		VALORS REPRESENTATIUS DEUTE		CRÈDITS I ALTRES	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Actius a valor raonable canvis en P i G Mantinguts a negociar Altres						
Inversions mantingudes fins a venciment						
Préstecs i partides a cobrar					231.550,94	219.218,00
Actius disponibles a la venda Valorats a Valor raonable Valorats a cost						
<b>TOTAL</b>			<b>0</b>	<b>0</b>	<b>231.550,94</b>	<b>219.218,00</b>

En la categoria de préstecs i partides a cobrar al 31 de desembre de 2018 i 2017 s'inclou una imposició a termini fix de 125.000 euros i venciment a 29 de juliol de 2019 que merita un interès de mercat.

A l'exercici 2018 s'han deteriorat saldos pendents de cobrament d'un procurador extern al nostre Col·legi per import de 150,00 euros al tenir dubtes de la seva cobrabilitat i també es manté el deteriorament dels saldos pendents de cobrament d'un procurador ja no exercent que a l'exercici 2017 es van deteriorar per 2.123,95 euros

## 7.2 Passius financers

	INSTRUMENTS FINANCERS A LLARG TERMINI					
	INSTRUMENTS DE PATRIMONI		VALORS REPRESENTATIUS DEUTE		CRÈDITS I ALTRES	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Passius a valor raonable canvis en P i G Mantinguts a negociar Altres (Fiances)					887,28	4.791,98
Derivats de cobertura						
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>887,28</b>	<b>4.791,98</b>

DÈBITS I PARTIDES A PAGAR	INSTRUMENTS FINANCERS A CURT TERMINI					
	INSTRUMENTS DE PATRIMONI		VALORS REPRESENTATIUS DEUTE		CRÈDITS I ALTRES	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Passius a valor raonable canvis en P i G Mantinguts a negociar					94.051,85	108.472,73
Dèbits i partides a pagar						
Derivats de cobertura						
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>94.051,85</b>	<b>108.472,73</b>

## 8. PATRIMONI NET

Romanent

No existeix limitació per a la distribució del romanent d'exercicis anteriors.

## 9. SITUACIÓ FISCAL

Els saldos amb les administracions públiques en la data de tancament de l'exercici

Finalitzat el 31 de desembre de 2.018 i 2017 són els següents:

	Deutors 2018	Creditors 2018	Deutors 2017	Creditors 2017
Hisenda pública creditora per IVA i IRPF		20.772,73		22.281,24
Retencions i pagaments a compte	5,17		66,53	
Organismes de la Seguretat Social		2.941,24		2.292,62
<b>TOTAL</b>	<b>5,17</b>	<b>23.713,97</b>	<b>66,53</b>	<b>24.573,86</b>

El Col·legi té oberts a inspecció les declaracions i períodes impositius següents:

IMPOST	PERÍODE
Societats	2014-2018
IVA	2015-2018
Retencions	2015-2018

Les declaracions no poden considerar-se definitives fins a la seva prescripció o la seva acceptació per les autoritats fiscals i, amb independència que la legislació fiscal és susceptible a interpretacions, la Junta de Govern estima que qualsevol passiu fiscal addicional que pogués posar-se de manifest, com a conseqüència d'una eventual inspecció, no tindrà un efecte significatiu en els comptes anuals preses en el seu conjunt.

## 10. INGRESSOS I DESPESES

El desglossament de la partida INGRESSOS PER ACTIVITATS COL·LEGIALS. , del compte de pèrdues i guany es distribueix de la següent manera:

### A) ACTIVITAT COL·LEGIAL

	2018	2017
Concepte		
Ingressos per activitats col·legials		
Activitat col·legial		
Variable		
Quota fixa	69.953,00	70.748,00
Incorporacions	780,00	1.560,00
Quota no exercent (*)		
Cert/ passis..		
<b>TOTAL</b>	<b>70.733,00</b>	<b>72.308,00</b>

(\*) inclosa dintre del epígraf de quota fixa

Aquests ingressos recullen l'activitat pròpia del Col·legi, és a dir les quotes mensuals que es carreguen als membres del Col·legi.

### B) DEVOLUCIÓ DESPESES D'INFRAESTRUCTURA I SUBVENCIONS TORN D'OFICI

	2018	2017
concepte		
Devolució despeses infraestructura justícia gratuïta		
Subvencions Torn d'ofici	26.278,50	26.552,68
<b>TOTAL</b>	<b>26.278,50</b>	<b>26.552,68</b>

C) INGRESSOS FINANCERS I EXTRAORDINARIS:

	2018	2017
concepte		
Ingressos financers		
Interessos inversions fons	-812,97	-358,25
Interessos dipòsits banc	13,60	13,59
Interessos comptes corrents	0	0
Ingressos extraordinaris	416,06	1.957,88
<b>TOTAL</b>	<b>-383,31</b>	<b>1.613,22</b>

D) El desglossament de la partida "DESPESES DE PERSONAL" del compte de pèrdues i guanys és el següent:

	2018	2017
concepte		
<b>Despeses Generals</b>		
Despeses personal		
Sous i salaris	104.438,64	98.552,58
Excés de prov. personal	-130,92	
Seguretat social Empreses	29.574,07	29.213,50
Unes altres despeses socials		
<b>TOTAL</b>	<b>133.881,79</b>	<b>127.766,08</b>

I) El desglossament de la partida "DOTACIÓ AMORTITZACIÓ IMMOBILITZAT" del compte de pèrdues i guanys és el següent:

	2018	2017
concepte	parcials	parcials
Dotació amortització immobilitzat		
Dotació amortització despeses reformes locals		
Dotació amortització immobilitzat. immaterial	1.812,16	1.590,07
Dotació amortització immobilitzat. material	8.432,30	9.048,31
<b>TOTAL</b>	<b>10.244,46</b>	<b>10.638,38</b>

F) El desglossament de la partida "UNES ALTRES DESPESES D'EXPLOTACIÓ" del compte de pèrdues i guanys és el següent:

	2018	2017
concepte	parcials	parcials
<b>Despeses d'explotació.</b>		
Arrendaments (*)	10.631,43	27.744,90
Reparació i conservació	10.170,16	11.403,77
Serveis professionals (*)	25.785,14	15.479,60
Transports i locomoció	651,13	888,90
Primes assegurances	1.423,19	395,35
Serveis bancaris	984,57	1.026,36
Publicitat, propaganda y relacions publiques	5.088,91	4.613,12
Subministraments	5.656,51	5.819,21
Altres serveis	1.315,19	1.240,08
<b>TOTAL</b>	<b>61.706,23</b>	<b>68.611,29</b>

(\*) En l'epígraf "Serveis professionals" inclouen 17.370,13 euros referent a les quotes que ens cobra el Consell i el Consejo i que fins l'any 2017 estaven classificades dintre de l'epígraf d'arrendaments. Aquest any 2018 s'ha canviat el núm. de compte a un de serveis professionals.

G) El desglossament de la partida. "ACTIVITAT SUBJECTA A TRIBUTACIÓ" del compte de pèrdues i guanys és el següent:

	2018	2017
Concepte	parcials	parcials
Activitats subjectes a tributació	-31,67	7.435,91
Activitats exemptes de tributació	-5.867,00	-21.704,50
<b>TOTAL</b>	<b>-5.898,67</b>	<b>-14.268,59</b>

Les activitats subjectes a tributació corresponen als serveis de fotocòpies i gestió de la documentació pròpia dels procediments que els col·legiats presenten als jutjats.

L'activitat exempta correspon a la qual realitza el Col·legi com a tal.

## 11.- INFORMACIÓ SOBRE MEDI AMBIENT

El Col·legi paga tres quotes ( una per cada centre de 73,81 euros) que sumen un total de 221,43 euros + IVA a l'empresa que recull el paper per destruir-lo i reciclar en concepte de danys per contaminació.

No es contempen possibles contingències relacionades amb la protecció i millora del medi ambient.



No s'han realitzat operacions relacionades amb els drets d'emissió dels gasos de l'efecte hivernacle.

## **12. TRANSACCIONS AMB PAGAMENTS BASATS EN INSTRUMENTS DE PATRIMONI**

Durant l'exercici 2018 i 2017 no hi ha hagut aquest tipus de transaccions.

## **13. SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS**

Durant l'exercici 2018, s'han comptabilitzat Ingressos per devolució despeses d'infraestructura de Justícia Gratuïta, per import de 26.278,50 euros (26.552,68 en el 2017).

En relació amb les subvencions que els procuradors reben en concepte de Justícia Gratuïta per mediació del Col·legi i aquest a través del Consell, queda pendent per rebre a 31 de desembre de 2018 la quantitat de 86.569,67 euros (75.143,45 en el 2017) reflectida en el passiu circulat del balanç de situació.

El total indicat en l'actiu circulat com deutors justícia gratuïta és de 94.374,39 euros (81.679,42 en el 2017) suma total de les quantitats encara no rebudes per part del Col·legi i els procuradors.

## **14. COMBINACIONS DE NEGOCIS**

Durant l'exercici 2018 i 2017 no s'han realitzat aquest tipus d'operacions.

## **15. ACTIUS NO CORRENTS MANTINGUTS PER A LA VENDA I OPERACIONS INTERROMPUDES**

Cap actiu no corrent del Col·legi s'ha classificat com mantingut per a la venda. Durant l'exercici 2018 i 2017 no hi ha hagut operacions que es puguin classificar com interrompudes.

## **16. FETS POSTERIORIS AL TANCAMENT DE L'EXERCICI**

No hi ha cap fet posterior significatiu esdevingut amb posterioritat al tancament de l'exercici que pugui afectar als comptes anuals de l'exercici 2018.

## **17. HONORARIS AUDITORS**

Els honoraris mes les despeses incorregudes corresponents a l'auditoria dels comptes anuals de l'exercici 2018 realitzada per FAIR AUDIT, S.L.P. ascendeixen a 2.270 euros + iva (2.240 euros + iva en el 2017). Els auditors dels comptes ni la seva RED no han prestat al Col·legi altres serveis diferents del d'auditoria en l'exercici 2018 i 2017.

## **18. INFORMACIÓ SOBRE EL PERIODE MIG DE PAGAMENT DELS PROVEÏDORS**

En relació amb la informació requerida per la Disposició addicional tercera de la Llei 15/2010, de 5 de juliol, a 31 de desembre de 2018 el període mig de pagament de proveïdors del Col·legi es el següent:

	2018	2017
	Días	Días
Periodo mig de pagament de proveïdors	16,54	20,72

## 19. UNA ALTRA INFORMACIÓ

El nombre mitjà de persones empleades en l'exercici 2018 i 2017 és de quatre empleats distribuïts en les següents categories:

CATEGORIES	DONES	HOMES
CAPS 1a	1	0
AUXILIAR ADM.	3	0

Al tancament dels exercicis 2018 i 2017 el Col·legi no te contractat personal amb discapacitat igual o superior al 33%.

## 20. INFORMACIÓ SEGMENTADA

La totalitat de la xifra neta de negoci correspon a l'activitat descrita en l'objecte social del Col·legi.

La xifra de vendes es concentra de manera majoritària en la Comunitat de Catalunya.

Els comptes anuals abreujades són formulades per la Junta de Govern de l'Il·lustre Col·legi de Procuradors de Mataró.

Mataró, 28 de març 2019.



Sandra Trullas Paulet

Degana Presidenta



Eduardo Rafael Entralla Martínez

Vicedegà



Carme Sorribas Cristóbal  
Tresorera



Anna Charques Grifol  
Secretàri



Silvia Calvo Vidal  
Vocal primer



Xavier Armengol Medina  
Vocal tercer